

Sprawozdanie z realizacji programu współpracy z organizacjami pozarządowymi za 2025 rok

Zgodnie z art. 5a pkt. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariacie, wójt gminy jest zobowiązany przedłożyć radzie gminy oraz opublikować w Biuletynie Informacji Publicznej sprawozdanie z realizacji programu współpracy za rok poprzedni, nie później niż do dnia 31 maja każdego roku.

Na terenie naszej gminy funkcjonuje pięć stowarzyszeń zarejestrowanych w Krajowym Rejestrze Sądowym, które angażują się w różnorodne działania na rzecz naszej gminy, w tym: tradycję, kulturę, turystykę, krajoznawstwo, wypoczynek dzieci, zaspokajanie potrzeb rozwoju dzieci i młodzieży, pomoc rodzinom w trudnej sytuacji życiowej, aktywne spędzanie czasu wolnego, upowszechnianie kultury fizycznej, działania na rzecz osób niepełnosprawnych oraz integracji społecznej. Są to:

1. Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju Gminy Sośno „SOSNA”, założone w 2004 roku, z prezesem Krystyną Wąsik,
2. Stowarzyszenie Miłośników Wąwelna „TILIA”, założone w 2007 roku, z prezesem Zbigniewem Struwe,
3. Stowarzyszenie na Rzecz Kultury, Oświaty i Rozwoju Wsi „RAZEM” z Sośna, założone w 2013 roku, z prezesem Marcinem Kuzarą,
4. Stowarzyszenie Kobiet „SERCA WSI”, założone w 2015 roku, z prezesem Teresą Bettin,
5. Stowarzyszenie „RAZEM DLA WSZYTKICH”, założone w 2022 roku, z prezesem Marleną Steckiewicz.

Dodatkowo, na terenie naszej gminy działają dwa stowarzyszenia sportowe zarejestrowane w Rejestrze Starostwa Powiatu Sępoleńskiego:

1. Gminny Klub Sportowy „FUKS” Wielowicz, zarejestrowany w 2012 roku, prowadzony przez Jacka Grabowskiego,
2. Gminne Zrzeszenie Ludowe Zespoły Sportowe, zarejestrowane w 2003 roku, prowadzone przez Reginę Pietrzak.

Jako stowarzyszenia zwykłe, zarejestrowane w Rejestrze Starostwa Powiatu Sępoleńskiego, działają:

1. Stowarzyszenie PRO MAGNESIUM, z przewodniczącym Maciejem Angutkiem,
2. Stowarzyszenie Karpik, reprezentowane przez Arkadiusza Kisły.

Do grudnia 2025 r. działało również stowarzyszenie „Mamuśki” Mierucin.

Od 16 marca 2018 roku działa także Fundacja Zawierucha, pod kierownictwem Marka Kunka, zarejestrowana w Krajowym Rejestrze Sądowym.

W 2019 roku powstało Koło Pszczelarzy w Gminie Sośno, którego prezesem jest Zbigniew Słabęcki. Koło funkcjonuje w ramach Pomorsko-Kujawskiego Związku Pszczelarzy.

Na terenie gminy funkcjonują także Ochotnicze Straże Pożarne, działające na podstawie odrębnych przepisów prawnych. W naszej gminie istnieje dziewięć takich jednostek: Dębiny, Dziedno, Mierucin, Rogalin, Sitno, Sośno, Toninek, Wąwelno i Wielowicz. Straże te realizują zadania z zakresu ochrony ludności, ochrony przeciwpożarowej, ratownictwa oraz profilaktyki,

Wspomnieć należy również o działających w naszej gminie Kołach Gospodyń Wiejskich. Obecnie funkcjonuje dziesięć KGW w miejscowościach: Dębiny, Dziedno, Mierucin, Rogalin, Sośno, Sitno, Toninek, Tuskowo, Wąwelno i Wielowicz, z tradycją sięgającą lat 1946–1948. Koła te są niezwykle aktywne, a ich członkinie pełne energii i pomysłów.

Warto podkreślić, że część z nich działa również w oparciu o formalną rejestrację w Krajowym Rejestrze Kół Gospodyń Wiejskich prowadzonym przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Należą do nich:

- Koło Gospodyń Wiejskich „Sośno”
- Koło Gospodyń Wiejskich Wąwelno
- Koło Gospodyń Wiejskich Wielowicz
- Koło Gospodyń Wiejskich Sitno
- Koło Gospodyń Wiejskich Toninek
- Koło Gospodyń Wiejskich „Dębiny”

Rejestracja w krajowym wykazie podkreśla ich aktywność, formalny charakter działalności oraz umożliwia korzystanie z dodatkowych form wsparcia i programów skierowanych do KGW.

Dodatkowo na terenie gminy aktywnie funkcjonują grupy nieformalne działające głównie przy placówkach oświatowych i w sołectwach. Grupy te odgrywają istotną rolę w rozwiązywaniu problemów społecznych, ekologicznych, kulturalnych czy edukacyjnych. Ich działania są często skierowane na rozwiązywanie lokalnych problemów, angażowanie społeczności i budowanie więzi między ludźmi. Często współpracują z organizacjami pozarządowymi, samorządami czy instytucjami publicznymi, a ich praca stanowi istotny element aktywności obywatelskiej i społecznej.

Gmina Sośno współpracuje także z Zarządami Rejonowymi Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Więcborku i Sępólnie Krajeńskim. Na podstawie umów, gmina udziela dofinansowania do niektórych działań realizowanych przez te organizacje.

Warto również dodać, że gmina Sośno od 2008 roku jest członkiem Lokalnej Grupy Działania Stowarzyszenia „Nasza Krajna”, działającego na terenie powiatu sępoleńskiego. Celem stowarzyszenia jest rozwój obszarów wiejskich oraz wspieranie członków w realizacji Lokalnej Strategii Rozwoju. Inicjatywy stowarzyszenia obejmują promocję obszarów

wiejskich, aktywizację społeczności lokalnych oraz podejmowanie działań na rzecz zrównoważonego rozwoju.

Nasza gmina – jako członek Stowarzyszenia „Nasza Krajna” – zobowiązana jest corocznie opłacać składkę, której wysokość określana jest na podstawie liczby mieszkańców – w 2025 roku była to kwota 5 588,40 zł.

Na mocy uchwały Nr XXXV/229/18 z dnia 22 marca 2018 r., gmina Sośno przystąpiła do Kujawsko-Pomorskiego Stowarzyszenia Samorządowego „Salutaris”. Celem działalności tej organizacji jest wzajemna pomoc w likwidowaniu skutków kryzysowych sytuacji, które zagrażają życiu lub zdrowiu ludzi, bądź mają istotny wpływ na pogorszenie warunków życia mieszkańców. Składka członkowska w 2025 roku wyniosła 3 463,50 zł.

Gmina Sośno jest także członkiem Związku Gmin Wiejskich RP, największej ogólnopolskiej organizacji, skupiającej gminy wiejskie i miejsko-wiejskie. Podstawowym celem Związku jest integracja samorządów wiejskich oraz rozwiązywanie typowych problemów tego środowiska. Składka członkowska na rok 2025 wyniosła 2 812,08 zł.

Dodatkowo, zgodnie z uchwałą nr XLIV/290/2022 Rady Gminy Sośno z dnia 21 czerwca 2022 r., gmina przystąpiła do Stowarzyszenia Obszaru Prowadzenia Polityki Terytorialnej Sępólna Krajeńskiego. Przystąpienie to umożliwia realizację Polityki Terytorialnej na poziomie IV w ramach programu „Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza na lata 2021-2027”. Składka członkowska w 2025 roku wyniosła 924,20 zł.

Program współpracy gminy Sośno z organizacjami pozarządowymi na 2025 rok został przyjęty uchwałą nr VI/33/2024 Rady Gminy Sośno z dnia 29 października 2024 r. Dokument ten określał priorytety realizacji zadań oraz formy i zakres współpracy. Główne cele programu obejmowały: działalność na rzecz osób w wieku emerytalnym, integrację społeczną, ratownictwo, ochronę ludności, działania na rzecz kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury oraz dziedzictwa narodowego, a także działalność na rzecz dzieci i młodzieży, w tym wypoczynku dzieci i młodzieży.

Na zadania związane z programem w 2025 roku zaplanowano w budżecie gminy kwotę 28 000,00 zł, z czego z budżetu gminy wydatkowane zostało 25 483,30 zł.

Zarządzeniem nr RO.0050.3.2025 Wójt Gminy Sośno ogłosił konkurs na wykonywanie zadań w zakresie:

- a) działalności na rzecz osób w wieku emerytalnym dot.: zorganizowania okazjonalnego spotkania integracyjnego emerytów i rencistów,
- b) działalności na rzecz integracji społecznej dot.:
 - zorganizowania spotkań integracyjnych w okresie ferii zimowych oraz wakacyjnym dla dzieci i młodzieży,
 - zorganizowanie festynu sportowo rekreacyjnego z okazji Dnia Dziecka,
 - zorganizowania spotkania integracyjnego z okazji Dnia Kobiet,
 - zorganizowania obchodów rocznicy istnienia organizacji pozarządowej,

c) ratownictwa i ochrony ludności dot.:

- zorganizowania turnieju wiedzy pożarniczej,
- zorganizowania zawodów MDP,
- zorganizowania obchodów Gminnego Dnia Strażaka,
- zorganizowania Gminnych zawodów sportowo-pożarniczych,

d) kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego dot.:

- zorganizowania obchodów rocznicy istnienia OSP,
- zorganizowania wystawy produktów regionalnych i tradycyjnych – Stoły Wielkanocne/Wigilijne,

e) działalności na rzecz dzieci i młodzieży, w tym wypoczynku dzieci i młodzieży dot.: zorganizowania wyjazdów rekreacyjno-edukacyjnych dzieci i młodzieży.

W odpowiedzi na zapytanie dotyczące organizacji okazjonalnego spotkania integracyjnego dla emerytów i rencistów, ofertę złożył Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów Oddział w Sępólnie Krajeńskim – Koło Terenowe Obodowo-Przepańkowo. Po rozpatrzeniu oferty zawarto umowę, a przyznana dotacja wyniosła 800,00 zł. Zadanie obejmowało zorganizowanie dwóch spotkań integracyjnych dla osób starszych i niepełnosprawnych. Pierwsze spotkanie miało miejsce 8 marca 2025 roku, podczas którego uczestnicy wspólnie obchodzili Dzień Kobiet. Wzięły w nim udział 22 osoby. Goście serwowano kawę i ciasto, a każda z pań otrzymała kwiatka oraz czekoladę. Drugie spotkanie odbyło się 12 grudnia 2025 roku. Dzieci zaprezentowały jasełka, a seniorzy zasiadali przy przygotowanym przez PZERiI – Koło Obodowo-Przepańkowo wigilijnym stole. Spotkanie zgromadziło 27 osób.

W odpowiedzi na ogłoszenie o organizacji spotkań integracyjnych w czasie ferii zimowych dla dzieci i młodzieży, ofertę złożyło stowarzyszenie „Mamuški” Mierucin. Po analizie oferty zawarto umowę, a przyznana dotacja wyniosła 2 700,00 zł. W ramach realizacji zadania zorganizowano jednodniowy wyjazd integracyjny dla dzieci i młodzieży do miejscowości Ustka. Głównym celem przedsięwzięcia była integracja społeczna uczestników poprzez wspólne spędzenie czasu w nadmorskiej scenerii, sprzyjającej budowaniu relacji, rozwijaniu umiejętności społecznych oraz aktywnemu wypoczynkowi.

Na organizację spotkania integracyjnego z okazji Dnia Kobiet przeznaczone zostały środki w wysokości 2 000,00 zł. W odpowiedzi na ogłoszenie wpłynęła oferta stowarzyszenia Kobiet „SERCA WSI”. Spotkanie odbyło się 7 marca w Bibliotece-Domu Kultury w Sośnie, gdzie uczczono Dzień Kobiet. W ramach wydarzenia zorganizowano koncert zespołu muzycznego, a uczestniczki mogły skosztować słodkiego poczęstunku. W spotkaniu uczestniczyło około 100 osób.

Zorganizowanie obchodów rocznicy istnienia organizacji pozarządowej powierzone zostało Kołu Gospodyń Wiejskich w Sitnie, które uczciło 60-lecie istnienia organizacji. Na realizację zadania przeznaczono środki w wysokości: 2 000,00 zł. Wydarzenie odbyło się 5 lipca 2025 roku w świetlicy wiejskiej w Sitnie. W uroczystości uczestniczyli przedstawiciele samorządu gminnego, zaproszone delegacje Kół Gospodyń Wiejskich z terenu gminy i okolic, mieszkańcy

miejsowości oraz przedstawiciele jednostek wspierających – Ochotniczej Straży Pożarnej, sołectwa i świetlicy wiejskiej. Program wydarzenia obejmował część oficjalną, podczas której przedstawiono historię i dorobek Koła Gospodyń Wiejskich w Sitnie, a także część integracyjną, w ramach której odbył się poczęstunek dla uczestników. Środki finansowe przekazane w ramach dotacji zostały przeznaczone na pokrycie kosztów cateringu.

W odpowiedzi na ogłoszenie o organizacji turnieju wiedzy pożarniczej przyznano dotację w wysokości 1 500,00 zł. Ofertę złożyło OSP Sośno, a organizacja turnieju odbyła się 11 kwietnia 2025 roku. Wzięło w nim udział 9 osób z dwóch szkół – Sośno i Wąweldo. Turniej miał dwa etapy: pisemny test oraz ustne odpowiedzi na pytania.

Na organizację zawodów Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych (MDP) przeznaczono 2 000,00 zł. OSP Sitno zorganizowało zawody 11 maja 2025 roku, na boisku sportowym w Sitnie, w ramach których rozegrano konkurencje sztafety pożarniczej oraz rozwinięcia bojowego. Dotacja wykorzystana została na zakup medali oraz zapewnienie uczestnikom zawodów posiłku regeneracyjnego.

W ramach organizacji Gminnego Dnia Strażaka, dotacja w wysokości 4 500,00 zł została przyznana OSP Rogalin. Wydarzenie odbyło się 10 maja 2025 roku i wzięło w nim udział około 90 osób z ochotniczych straży pożarnych oraz zaproszeni goście. Podczas uroczystości wręczono medale i odznaczenia. Na zakończenie przygotowano poczęstunek dla uczestników.

Na organizację gminnych zawodów sportowo-pożarniczych przeznaczone zostały środki w wysokości 4 000,00 zł. W konkursie wpłynęła oferta złożona przez OSP Sośno. Zawody odbyły się 14 czerwca 2025 roku na boisku sportowym w Sośnie. Zawodnicy rywalizowali w konkurencjach sztafety pożarniczej oraz rozwinięcia bojowego. Dotacja wykorzystana została na zakup nagród oraz posiłku regeneracyjnego.

Na organizację obchodów 100-lecia powstania Ochotniczej Straży Pożarnej w Rogalinie przeznaczone zostały środki w wysokości 4 000,00 zł. Uroczystość miała miejsce 10 maja 2025 roku. Uroczystość rozpoczęła się od przywitania uczestników oraz krótkiego wystąpienia Prezesa OSP, który podkreślił znaczenie jednostki w życiu lokalnej społeczności. Następnie wręczono medale i odznaczenia zasłużonym członkom OSP — zarówno za długoletnią służbę, jak i szczególne zasługi dla organizacji. Po zakończeniu części oficjalnej uczestnicy zostali zaproszeni na poczęstunek, który odbył się w wynajętym na tę okazję namiocie.

W ramach działań skierowanych do dzieci i młodzieży, w tym organizacji wypoczynku, gmina przyznała dotację stowarzyszeniu dla Młodych Powiatu Sępoleńskiego „KRAJKA”. Dzięki wsparciu zrealizowano wyjazd edukacyjno-rekreacyjny dla grupy 4- i 5-latków do wioski indiańskiej. Podczas wycieczki dzieci mogły odpocząć, poznać elementy kultury rdzennych mieszkańców Ameryki Północnej oraz zintegrować się poprzez wspólne aktywności. Na realizację zadania wykorzystano środki w wysokości 1 983,30 zł.

Zadania dot.: zorganizowania festynu sportowo rekreacyjnego z okazji Dnia Dziecka oraz zorganizowania wystawy produktów regionalnych i tradycyjnych – Stoły Wielkanocne/Wigilijne nie zostały powierzone z powodu niezłożenia żadnej oferty.

W 2025 roku gmina wsparła różnorodne inicjatywy społeczne, kulturalne i edukacyjne, kierując środki zarówno do seniorów, jak i dzieci oraz młodzieży. Zrealizowano spotkania integracyjne, wyjazdy edukacyjne, wydarzenia okolicznościowe oraz uroczystości rocznicowe. Istotną część działań stanowiły przedsięwzięcia związane z aktywnością lokalnych jednostek strażackich, obejmujące turnieje, zawody oraz obchody jubileuszowe. Przyznane dotacje przeznaczano głównie na organizację wydarzeń, poczęstunki, nagrody oraz działania sprzyjające integracji mieszkańców. Niektóre ogłoszone zadania nie zostały zrealizowane z powodu braku ofert.